dcni Matfrcdum fidelein nostrum ut monasterium

quod idem episcopus resedificavcrat, quod dicitur

sancta Grala, quod esl situm snper nuvium Bose-

gia, dicatnm in lionore sancUe Dei genitricis Maria;

seiuper vivginis, el cellulara eidera monasterio sub-

jeclam, quse diciiur Sanctus Fructuosus, cuin om-

nibus appendiciis suis, vel quidquid praisenli lein-

pore nionacbi in prasdiclis locis degenles tenenl vel

possident, vel in postmoduin c\ locis eremis atque

incullis construxerinl , sub nostra poieslate iino

luiiione alque dominalionc reciperemus, et ita ino-

naclii vel res ibidetn pertincntes nostii proprii es-

senl sicut easlera inonasteria infra Seplimaniainno-

stra esse constant, et ex nostra auctoritale licen-

liaiu eis concederemiis a inodo eligere abbalem

qualemcunque voluerint. Quorura pelitionem, quia

juslam et rationabilem essc cognovimus , libenter

assensum prabuitnus; el prxdiclum inonasteritiin

cum praedicla cellula et appendiciis suis et mona-

clios ibidcni degentes vel oinues res ad idern mona-

sleriuin praescnli icmpore pertinenles, vel qua: dein-

ceps ex locis ereniis alque iiicullis ad eoruni usus

aspcxcrint, ad nostrum opus rccepimtis, ita videli-

cel ut sub noslra imo eorum tloininalionc consi-

stant. 1'ropterea bas noslra? aucloi itatis litlcras mo-
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A nachis cx pratliclo raonaslerio fieri jussimus; per

quas fiilelibus nostris nolum licri volumus ut me-

moratum monasicriura cum prxfala cclluia et ap-

pcndiciis suis vel cunctis reluis, situl supcrius in-

sertum est , uosiruru proprium esse cognoscanl, ei

sub nosira (lefeiisioue atque tuilioue consislal. Et

nullus episcopus, aul coincs, vel niissus discurrens

ibi aliquani domiiialioneiii aut Ivraimidem potesta-

tem cxciceant, nisi quemadmodum canonica aucio-

ritasjubct. Elidco, quiajam pr.cfatum iiionasleriiiiu

noslrum csse constal, concediinus ihidcin monacbis

sub sancta regula dcgenlibus ut tion soluin prnc-

seutaliter elegendi licenliam habeanl abbalem, ve-

ruin etiara in mlurum; ut quando qnidem divina

vocatioue abbas subrogatus fuerit, vcl alii qui per tem-

[}
pora fuerint ab hoe sasculo migraverint, secundum
rcgulara sancti Bcnedicli liccniiain babeant inter se

elcgendi abbales : qualiter monaclii ibidem Dco rai-

litanles securius ct quietius vilam monasticam de-

gentes pro nobis et conjuge proleque nostra Do-
niini misericordiani attcnlius cxorare valcant. Et ut

haec auctorilas per curricula airaorum invioiabilem

atquc iiiconvulsain obtincat Grmitatem, et a lidc-

libus sanctx Dei Ecclesia! et nostiis verius certius-

quc crcdatur et inelius conservetnr, cam de an-

nulo nostro subtcr jussinras sigillaii ".

Dtirandus diaconus ad viceni Fridugisi recognovi.

Dala xi Kalendas Julias, anno Chrislo propilio

10 imperii domni Ludovici serenissimi Augusti

,

inuiclione prima. Actuiii Franconofurd palatio re-

C gio iti Dci nominc feliciter. Ainen.

CXI.
b TRO MAS0N1S HONASTERIO.

(A„no 825.)

[Apud D. Bouqnci., ibid., p. 555. ex Ludov. La-
guille, in probat. Bistoriat Alsatiw, pag. 15.]

In noinine [doniini Dei] et Salvatoris noslri, Jcsu

Christi, Ludovicus divina rcpropiliante « clemenlia

iraperator Augustus.

Quia nostrtun cst cmicla loca regni nostri ad lau-

dein et ad gloriani Dei constructa defeudere et slabi-

lirc, prxcipinras ut abbatiam in parle Vosagi a

quodain principc viro nobili , tinde ctiam nomen

traxit, quod vocatur vallis Masonis [Masmunster,

D vcl Moisevaux), fralre vidclicet dueis Lutfridi 1 1 Ebe-

rardi, qui Morbaeh construxit in lionore preiiosi

mariyris atqueponliAcis Leudegarii, fnndatam, nulla

deinceps hominum persona prxsumat destruere vel

iuquietare, atquc ulla frcda, haribanna, opera revi-

soria, slipendia, sive aliquas exactiones de familia

vel de posscssionibus ejnsdem ecclesix indclicien-

» In authcntico, unde editur hoc prxceplnm, se-
quebatur, Signum Ludovici serenissimi imperatoris,
iuxta formulain. Vcrura linea illa erasa e^t, ejusque
loco hxc qux scquuntur scripta suni alia iuanu, sed

antiquissiraa, et forlean eoxianca : Et insuper dona-
mus atque concedimus ipsn se cui vocabulum esi

sartita Utiria, cum suos lilalos, el ttomum Sttncla

Crala, cum fines cl terminos.

i llujus diplomatis exemplar se vidisse illiulquc

accnrate ciiin autographo convenire testatnr episco-

pus ISa.-.ileensis anno 157!), ut nolat Ludovicus La-

guiile.

« llac voce, repropitiante, non ususcstLudovicus

Pius, nisi anno 854, cum postcxaucloralioncm amio

prxcedenti factam in solinm rcstitutus esl. Vide

Mabilloiiium, lib. n dc Re diplom., cap. % num. 15.
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lis requiral vel exlorqueal, ncque aliquid dc oiimi- A
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bus illis qtue pncfalo loco donata suni vcl donanda

erunl, atiferre \el diminuere : sed omnia libere, in-

legre ct ineoncusse ibidcm Deo famulantibus in per-

pelimnt deserviant. Si quis autem de bonis ejusdem

ecclesi.TR sibi quidquam vclit atlrabcre falsa causa-

rum affirmatione, omnino non liceat, nisi in pra>

sentia primatmim rcgni, nc locus falsa occasloue

deprimatur. \dvocatis vero, quos oescimus quales

futuri siul, cx parte Dci et nostra impe.ramus, ut

nullos subadvocatos, exactores, nullosque legatos in

eodem loco ve! in cunctis ejus appendiciis ponant

vel habeanl : sed ipsc advocalus, cui nos ve! suc-

cessores nostri bannum super abbatiam eamdem

dabimus, illius eecleshe locis benigne provideat, et

cm
TBO UONASTERIO CORDF.l/E NOVX.

( Anno 823.

)

[ Apud Mal.ill. , Acl. SS. ord. S. licncd., sxc. IV ,

part. i ,
pag. 52-i.

|

In nomine Domini Dci cl Salvaloris nostri Jcsu

Cbrisli , Ludovicus divina ordinante providentia

imperator Augustus.

Neminem fideliuni nostronim dnbilare credimus ,

quam magnum quondam domnus ct gcnitor nosier

Carolus Christianissimus iroperator cum Saxonibns

subiit laborem , ul eos ad agnilionem verx fidci ad-

duceret : quod et divina gratia coopcrante, sicut

oplavit, effecit. Nos vero in ejtis solio superni Nu-

minis dono subliraati, cuidam venerabili viro Adal-

seme! in anno publicum placitum apud viilam qux B bardo seni abbati ex monasterio cujus vocabulum

vocatur Gowenheim, ul>i sedes est judiciaria totius

abbatuB, teneat, cum illis taraen qui quod justum

est sciant ct diligant, et ibi omnibus injuriam passis

secundum itloneos ejusdem pnpuii judices crelero-

rumquc consensum justitiam faciat : nec aliqtiis de

ieta familia, dives seu pauper, terra sua et jure suo

privettir, nisi in prsedicto Ioco communi sapienlum

judicio : et in ipsa die publici placiti abbatissa advo-

caloetsuis servitium horiesleeshibeatel dei : ei quid-

quid vol ubieunqne ipsc advncatus in abbatia placi-

lando acqtiisierit , abbatissaduasparlesaccipiat , ille

terliam. Clerici vero ct illi laiei qui genere et morum
honestatefamiliaeproesunt.etecclesiaepraesuntjadnul-

lum scrvitium servile cogautur, vel in corpore, vel

est Corbeia , in eadem provincia Saxonia ob mer-
cedis nostrx augmenttim monasteritim e.onstriierc

jussimus, et ad idem cocnobium dedicandum ex

sacro paiatio a capella nostra misimus venerabiles

ac sacrosanelas reliquiaa bcati Stephani protomar-

tyris, super Wiseraa, in villa regia , in loco nun-

cupante tindiim Hnxori : ut qnia auctore Deo prxdi-

ctus diva» niemorix domnus et gcniior nosler in

eadem gente primum Cliristianx religionis fidem

eonfirmavi» ; ita et nos ad augmentandum solidan-

dumque ejusdem fiVei vigorem
, primum monachicae

retigionis ordinem illic scrvandum tenendumque

coastituimus : quod ita opilulanle Omnipotentis gra-

lia ad elfectum rei pcrvenit, et prxdiclo monaslerio

in rebus eorum; sed abbaiissas fideliter ac devb.lo >deo Corbeia nomen impositum est, eo quod de an-

famulcnlur, quos ei ipsa non ut scrvos , sed ut ma-

ter filios tractare debet. Ut autem succc-ssores no-

stri reges vel imperatorcs curam ejusdcm ecrieske

habeant, consliluimus ut quotiescunque rex vcl iro-

perator Romanus Basileam veniat, quxlibet boba

vel mansus ad servitium ejus xis nummos persolvat.

Qusecunque ergo potcns persona, advocatus, sive

alius quisquam hxe dccrcta nostra infregerit, ira

Dei, ct omnium sanctornm, et tremendi judicii, ct

nostra contremiscat, et aul (tnes regni e.xeat, au:

triginta libras auri npiimi ad fiscum regis, restituto

prius ecdesix damno persolvat. Hxc autcm sunt

nomina villarum et ioeorum in quibus prxfata ec-

clesia habet proprietaies < i possessioncs extra vai-

'em, qtiac vallis tenens bannum et munia, protendi-

tur a Gowenheim usque ad siimmitalem moniis

Graxonis, Brunhobetum, Giltcwillre, Dannamaria

,

Werza.Royseignm.Rolbach, Balderchedorff, Speeh-

bach, Rollingum, Morscbviller, Zuliensheim, Ves-

pach, Stenncnbrun, Bruclibaeh, Kichenesbeim, M;il-

lenhusen, Enisigesheim , Uffholtz, Herlichesheim

,

Ongersheim, Sigolteshcim, Langenheim, Sigenes-

hcim.

Simeon diaconus ad vicem Fiidugisi arcbicancei-

larii rerognovi.

Data xi Kalendas .Tulias, anno Christo propitio 10

imperii domini piissimi Augusli, indictionc 1. Actum

Francofurt paialio feliciter. Amen.

tiquo quodam monasierio Corbeia prxdirlo Adal-

hardo abbaii seni , cui banc curam commiseraraus...

assumpto secum germano suo Walone ciim cxleris

qnantis et quibus oporlebat monachis, infra eam-

dem provinciara toeum aptum et congruum eligc-

rent : atque ibi , prout opportunius esse potuis-

set, prsefatum monaslerium s.tabilirent atque con-

struerenl. Idcirco placuit excellentix nostra; ut pras-

dictam villam
,
quae dicilur Huxori , cum omnibus

fiuibus vel lerminis suis, et cum silvis, tcrris, aqms

aquarutnque decursibus, cum omnibus ailj^centiis

et appendiciis suis ad idem monasterium per hanc

aucloritalcm jure perpeiuo conferre, et de nostro

jure in jus et dominationem prcedicti monasterii

pnesentialiter tradere : nec non et res seu posses-

siones quae a Dcuni limentibus, vel Deum diligenti-

btis Saxonibus infra ipsam Saxoniam ad hoc opus

inchoan lum vel adjtstorium prxstandura collat.-e

sunt, per hanc auetoritatem confirmare, etiam ct

res quse ad antiquiorem Coroeiam traditx fuerunt

infra ipsos supradictx Saxonix fines, in tcrris,

silvis, campis, pralis
,
pascuis , aquis aquarumve

decursibus propriis vel communibus, domibus ac

ajdificiis, vc! prius habiiis, vel postea constructis ;

mancipiis quoque diversi generis vel conditionis,

mobilibus vel immobilibus, daturc vel tradituro fui»,

cum omni integritate ad praediclum monasterium

una cnm consensu pr.efati abbatis vel congrega-
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tionis ejns celebri «ionalione contulimus, et perpetiio A bilibns divini cultus amore lavcmti.s, supcrni mu-

monachis ibidem Deo mililanlihus, a«l possiilendum

frueniliimqnc contessimus alqne ronfirmavimus.

Ideo autem ila fieri debere rationahile judicavimus,

ii t quia conslahal prx'diclum locmn ex monastcrii

prioris Corbeise monachis constructum esse, et rpiia

in onini loco uni Doinino servitur, lini Rcgi milila-

tur, dignum erat ut possessiones illa; cornradem

monachorum obsequiis deputarentur
,

qui infra

ipsam provinciam ejusdem monasterii primi acdifi-

catorcs et perpetuo habitatores in omnipotenlis Dei

servitio sub sancla regula deputati fuisse DOSCUntur.

Nam si fortc talis essct causa ut idem locus ex pro-

priis in eadem provintia sibi collatis nequivisset

subsistere rebus , dignum eral ut de prioris mona-

neris iloiium largiri non diflidimus. idcirco no-

verit oninium fidelium noslrorura, tam prasentium
quam el fulurorum , sagacilas, quia adicns sereni-

talcm culiniiiis nostri vir rcvcrentissimus Adalardus

abbas ex motiasterio Corbeia, quod ci dudiiin in

provincia Saxonica ad augmcnlum mercedis nostra:

ex novo construere jussimus supcr fluvium Wisera,

in villa regia, in loco nuncuppnte dudum Huxori

,

dicatum in bonore sancti Slephani prolomartyris,

suggessit mansueludini noslrae, ut idem monasie-

rium et monacbos ibidem per tempora degentes,

ctira rcbus ct bominibus, non solum sub noslra lui-

tione ct defensione constitueremus, verum etiam

et talein imraunitatem fieri juberenius, qualem on

stcrii rebus, benignitalis seu charitatis causa, prout '* nes ecclesiae in Francia habent. Cujus petitioni di-

ex utraque parie rationabiliter csse poluisset, larga

manus porrigi debuisset . quanto magis de his qua;

infra eamdem provinciam collatae , ut diclum est

,

prius fuisse noscuntur, cum omni benignitate ar-

dentissimo chariiatis affectu largiri ? Statucntes

etiam decernimus, atque per hos irapcriales apices

sanciraus , ut quandoquidcm divina vocalione abbas

prscdicti monaslcrii de hac luce migraverit, quandiu

ipsi monachi inter se tales invenire potucrint qui

ipsam congregationem secuiiduni regulara sancti Be-

nedicli regere valeant, pcr hanc nostram auctorita-

tem et consensum licentiam habeant eligcndi abba-

lcs : quatenus ipsos servos Dei qui ibidem Deo mi-

litaut, pro nobis, conjuge
, proleque nostra et sla

gnam ct prolieuam judicanles , hanc auctoritatein

iinmunitalis erga praediclum monasteriuin Corbe-
giae ejusque reclores fieri jussimus

, per quam de-

cemimus atque jubemus ut nullus judex publicus,

vcl quilibet ex judiciaria potestale, in ecclesias, aut

loca , vel agros , seu reliquas posscssioncs meraorati

monasterii, quas praesenti tempore in qulbuslibel

pagis et lerritoriis habet, vel dcinceps ibidem col-

latae luerint , ad causas judiciario raore audiendas

,

vel freda exigenda
, aut mansiones , vel paratas fa-

ciendas, aut fidejussores tollendos , aul honunes
ipsius monastcrii, tam ingcnuos quam et leutos

dislringendos , aut ullas redhibitiones aut illicilas

occasiones reqiiirendas, ullo unquam tcmpore in-

bilitate imperii nostri jugiter Doniini misericordiani *• gredi audeat, vel ea quae supra memorata suntpe-
exorare delectet. Sed el hoc placuit nobis huic inse

rere auctoritaii , ut licentiam habeant reclores hu-
jusce monaslerii cnm quibuslibct hominibus liberis

res et nraneiphi legaliter eommutare : videlicet ut

quidquid juste et rationabililcr pars alteri contulcrit

parti, per hanc nostram auclorilatem jure firmissime
tcneant atque possideant ; cl quidquid exinde facere
voluerint, libero in omnibus perfruantur arbitrio

faciendi quidquid clegerint. Et ut hsec auctoritas
largitionis atque confirmationis nostrae per fulura
lempora inviolabilem obtineat firmilalem.manu pro-
pria subter firmavimus, et annuli nostri impressione
signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperaloris.„ uu..„. IIUJVH OIVI JO. I^ 1 -—

O

^—•«—•«•'W» »•, 'IMIIIM.l U( |JU

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi J" s,e et rationabiliter pars alteri contulerit
et subscripsi. Data vi Kal Augustas, anno, Christo
propitio, 10 impcrii domni Ludovici piissimi Au-
gusti, indiclioneprima. Actum Ingelinheira palatio
regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

CXHI.

TRO MONASTERIO CORBEIF.NSl IN SAXOItU.

(
Anno 823.

)

[ Apud Mabill. , de Re diplomalica
, pag. 534.

]

^
In nomine Domini Dei ct Salvatoris nostri Jcsu

Christi
, Ludovicus

, divina ordinanle clementia
,

iraperator Auguslus.

Cura pctilionibus servorura Dei justis et rationa-

PiTROI.. CIV.

nitus exigere prxsumal : sed liceat memoralo abbati

suisque successoribus prasdicti monasterii sub immu-
nilatis nostrae defensione res agcrc, quielo ordine vi-

vere ct residere et quidquid exinde jus lisci exigere

poterat, totum et ad integrum nos pro aeterna re-

tribuiione ad pauperes alendos, et luminaria cidem
nionasterio concinnanda contedimus : qualiler mo-
nachi ibidem degentes pro nobis proleque nostra ,

atque stalu totius nostri imperii nobis ad rcgendum
commissi, Domini misericordiam atlentius exorare
delectet. Sed cl hoc placuit nobis huic inserere au-
ctoritati, ut licentiam habeanl rcctores hujusce mo-
nasterii cum quibuslibet honiinibus liberis res et

mancipia legaliter commutare, videlicet ul quidquid

parti

,

per hanc nostram auclorilatem jure firmissirao le-

neant atque possideanl : ct quidquid exinde facere

voluerint, libero in omnibus perfruantur arbitrio

faciendi quidquid clegerint. Et ut haec aiiclontas

immunitatis atque confirmationis nostras per futura

lempora inviolabilem obtineat firmitatem , manu
propria subter firmavimus, el annuli nostri impres-

sione signari jussimus.

Signum Ludovici sereuissirai imperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovi
et subscripsi.

Dala vi Kalend. Augusti, auno, Christo propitio, 10

i*»oerii domni Ludovici piissimi Augusti , indictiono
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priina. Actum Ingilinhcim palalio,in D

feiiciter. Ainon.

CXIV.

PRO SIONASTEKIO TIUJBCTENSI.

(Auuo 825.)

[ Apud Hedam, Kpiscopalus Trajectensis , pag. i'l.]

In nominc Dnmini Dei et Salvaloris nostri .!esu

Christi, Ludovicus, divina ordinanteprovidentia, im-

peratoi Auguslus.

Imperialem cclsiludincmdecel pr.-edecessorum suo

rum pia facta non solum inviolabiliter conservare,

sed etiam censura! suac auctorilale conQrmare. Unde

novcrit industria seu sagacitas omnium fidelium no-

strorum, lam pracscntium qnamet futurorum, quia

Kixfridus [Ilixfredus] venerabilis vir, Vctcris Tra-
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nominc \. ob amorcm Dei oi rcverenliain S. Mariiui cirea

ipsam ccclesiam Ceri censcrcmus. Cujus peliliuni

libenli animo attrem accominodare placuii, ct pcr

lianc nostram auctorilalem confirmarc, ul omncm

dccimam, tuui de mancipiis quam dc terris, aut dc

telonio, aut de negotio, vel imdcquaque aJ partem

regiam jus Gsci censum exigere delici, vel de onmi-

bus qttx supra scripta sunt prxfala occlcsia libero

in perpetuum jure possideat. Et nc quis contingere

aut injuslam inlerpellationem facere prxsumat, sed

sicui a domino imperalore ct avo nostro, ct anicccs-

soribus regibusa nobis per lianc auctoritatem eon-

stitutum cst atque coufirmatum, ita omni tcmporc

inviol ibiliter conservelur atquc custodiatur , quate-

nus ipsos servos Doi qui ibideiu consistunt cum eo-

jrcli ecclcsix cpiscopus, qux est constructa in bo- B runi pontilice, ct illos quos a gentili ritu ad Christi

nore S. Martini coi.fessoiis, vcl exlerorum sane.to-

rum, dctulit mansueludini nostrx quasdam auctori-

taies coustitutionum ,
qualiter Dominus et gonitor

noster Carolus, bonx memorire
, piissimus impera-

tor Aug., ct avus noslcr Pippinus et antecessores co-

ruin ad ipsam ecclesiam concessissent oninom dcci-

niam, de mancipiis, tcrris, ac dc teloniis, vol tle nc-

golio, vcl de omui re, undecunque ad parteni regiam

fiscus telonium exigore aut acciperc videbatur, et tit

honiines ejusdem ecelesix sub mundiburdo a ettui-

lione ipsius ecclesioc existerent, nec non et in ripis in

Dorestado, ut nec bannum b aul fredum c
, aut con-

joctuin d
,
quod ab ipsis verscliat [gescbot] vocatur

,

contingcrc aut cxaclare prsesumeret, et quisquis ex

nogctiainrihus in eorum ripas intrare voluisset, nul-

lam contenlionem cx lioc fecissct eis, necmansioncs

in eorum domibus, sine permissu eorum accipere

auderent, nec cortini rcs dum vixerint, auferre, aut

post mortem corum contingerc, noo ulio modo eis

in aliqua rc eahimniam generare quis pncsumerct,

qui in illa dccima parle, vel sub mundiburdo eccle-

six S. Marlini consistimt; videlicet ut sieut iili de

i!!is novcin parlibus aliquid accipcre vei usurpare

necvelint, nec possint; ila et procuratores resp. dc

eadem decima partc accipere aul usurparc ad liscum

non praesumant, qualiter prxsul ipsius ecclesiae, cum

onnii clero ct populo sibi subjecto, alimoniam mini-

slrare, ct luminaria ineadem sede conlinuare, atque

genliles qui ad Chrislianitatem couvcrtunlur alere
jj nius , exinde revcrli feciinus, ct concessimus eis

voram converterunt fidcm, pro nobis, conjuge, pro-

leque nostra, et omni pnpulo Christiano jugiler mi-

soricordiam Dei exorare deleolet. Et ut bxe auclo-

ritas melius ab omnibus credalur , et diligentius

conservetur, nianu propria subscripsimus, et annuli

nostri impressione signari feoimus.

Signum Ludovici serenissimi impcratoris.

Data xvn Kalend. Aprilis. anno II, Cbrislo propi-

tio, imperii domiui Llldovici piissimi Augusli, indi-

ctiouc secunda. Actum Aquisgrani palatio icgio, iu

Dei nomiue fclioiter. Amen.

Ilelisachar recognovit.

CXV.

PRO Cl ONNENSI S. FLORENTII SI0N.VSTERI0.

(Anno 82i.)

[Apail Mabill.,Ami. ord. S. JW</.,lora.I!,pag. 739
ox archivo Glonnensi.]

In nomine Domini Doi et Salvatoris nostri Josti

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

peratnr Augusius.

Si erga loca divinis eultibus raancipata propter

amorcm Dei ejusque in cisdem locis sibi faroulanies

boneficia opporlum iargimur, pr.emittm nobis apud

Deum xlernx remunerationis rependi non diffidi-

ratis. Mcirco noium csse volumus cunclis Gdclibus

sancix Dei Ecclesiae et noslris, prxsentibiis scilicet

et futuris, quia quemdani vcnerabilem viruin Frot-

berlum cum monachis suis, quos iu Italia misera-

ot docore possit. Ob firmitalem lamen liujus rci po-

slulavil a nobis praedictus episcopus , ut paternum

sivc prxdccessorum nosirorum regum morcm se-

queiites, cjusmodi nostrx auclorilalis prxceptum
,

" Mundebnrdc, id est, ttiitio vcl defcnsin. Galli

mambournie; IJelgi mambers lutores dicunt; logi-

tur in Pormulis Maroulli, lib. i, cap. 24, Charta

tie mnndeburde principis, ad qucin locum vide Ilier.

Dignonii notas. Adde eapit. Caroli cl Lud. lilt. vi

,

c tp. 2"23, ot ilii notata, ac glossas Lat. Lia!. Lydii ad

Clemangem, lit. M.
b ld est, mulcla judicialis. Vide Glossarium pro-

ximc I udaliim, et notas ad Marc, lib. i, cap. 40.

« Compositio fisco debita , a vrevel. M. Cold.,

I.ydius, 11. Bignonius, in noiis ad Marculfum, Liu-

dobrogius ad legeni Salicam, tit. ii, ex Greg. Tur.

qitoddain monasieriuni quod est situtn in terrilorio

('iclavensi supra ripam Ligeris, quod dicilur Glonna

sive sanctus Florenlitis, ubi idem bcatus confessor

Christi corporc quicscit : co modo ut ibi secundum

d Lydius conjeclum collationcm de stibslantiis in-

lerpretatur in glossis sttpra nominalis. Flodoard.,

De conjccto Normannis dando. Grcg. Turon., lib.vi,

cap. 45 , de rcge Chilperico : « Apparatus magntis

expensx de diversis civitalibus in iiinere congrega-

tus est : in quo niltil de fisco suo rex dari praecepiJ,

nisi omnia depauperum conjecturis; > qtiod ita rc-

fert Ayinon., lib. m, cap. 5G, ut de subslanliis pau-

perum necessaria cis in ilincre subministrentur. In

Miropeo ins. ad margincm adnotaluin : Yidi veert-

cliui, scd dubito.
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regulani beali Palris Benedicli vilam degercnt mo- A
nachicam

,
quem supradiclum religiosum virum

Frotbertum sive inonaehos, necnon et praescriptum

venerabile monaslcrium cum omnibus rebus et man-

cipiis motierno tcmpore ibi aspicientibus vel perli-

nentibus sub noslra suscepinius dcfensione et im-

inunitatis tuilione, qualiler per banc nostram aucto-

ritaiem absque ullius injusla inquietudinc quieti ct

illaesi persislant. Et ideo bos nostros imperiales apices

fieri jussimus, per quos prsecipimus alque jiibemus

ui nullus judei publicus, vel quislibet superioris aut

infcrioris orilinis reipublicae procurator, in ccclesias

aut loca vel agros seu reliquas possessiones, quse

moderno leinpore legaliier in quibuslibet pagi lerri-

toriis infra diiioncm imperii nostri tciicnt vel possi

ii:,i

CXVI.

Illl) UONASTF.RIO FAHFK.NSl.

(Anno 824.)

iitim, 1'runcicnrum lierum Scripl., toni.

II, pag. 059.]

Ludovicus, divinaordinante providcnlia, imperator

Augtistiis.

Si praevenicnte gratia Dei nostri dcvotionis af-

fcctum divinis satagimus aplare obsequiis, et vcne-

rabilibus Deoquc sanclisque locis, atqne Dei familiis

supernoe majestali famuianlibiis imperiali iminili-

ccntia opem et solatium nostrae dcfensionis impen-

diinus, si denique praejudiciis variis ac calamitati-

bus opprcssis palulum et benignum accommodamus

dent, vel qu;e deinceps in jure ipsius loci aul pcr nos, B auditum, bis exercitiis piisque studiis credimus su-

aut per quamlibet ingenuam personam voluerit di-

vina pietas augere, judiciario more ad causas au-

dicndas, vcl freda exigenda, aut mansiones aut pa-

ratas faciendas, aut fideijussores tollendos , aul ho-

mines ipsius monastcrii supcr terram ipsius com-

manentes distringendos, aut ullas redhibilioncs, aut

illicitas occasiones requirendas, nllo unquain tem-

pore ingredi audeal, vel ea quae supra commemorata

suntpenitus exigere praesumat: sed mcmoratisabbali

ejusque successoribus res praedicti monasterii cum
omnibus sibi prasenti lempore juste subjectis sub

immunitatis tuitione quielc vivere ac residere. Et

quidquid de rebus prxfati monastcrii fiscus speraie

poterit, totum nos pro a-terna remuncralione prae-

pcrnum ubiquc auxilium promereri, ct prosperis

pollere successibus, atque imbelles gloriosis gaudere

iriumpliis, scd et posl tcinporalis infulas imperii si-

dcrea fclicitcr consequi regna. Quaprop'er cuin

pliiiimarum ecclesiarum vencrabiliumque custodes

locorum, diversorumque hominum de fmibus Italiae

imilliplex qucrcla nostrum pulsasset audilum, eorum

lacrymosis vocibus pietale cogente moti , charissi-

mum alque dulcissimuin filium uostrum Lotharium

direximus pro muniraine ac dcfensionc sacrorum

vencrabiliumque locorum, el pro justitiis cunctae

plebis, qusc moleslis qucrelis nostras, ut diximus,

incessantcr pulsaverant aures.

Igitur ego Lolhariiis Angustus, patenue concor-

dicto monasterio concedimus, ul perennibus tem- ^ dans voluntati el obtemperans jussis, cum prole-

poribus in alimonia pauperum cl stipendia mona-

cborum ibidem Dco famulantium proficiat in ang-

inentum. El quandoquidem divina vocatione supra-

dictus abbas vel successores ejus de hac luce migra-

verint, quandiu ipsi monachi intcr se lales invenire

potuerint, qui ipsam c.nngregationern secundum re-

gulain sancti Benedicti regcre valeant, per hanc no-

stram auctoritatem et conscnsum licentiam habcant

cligendi abbalem, qua ipsi servi Dei qui ibidem Deo

lamulantur, pro nobis et conjuge prolcque noslra ct

stabilitate totius imperii nostri a Deo nobis conccssi

atque conservandi jugiler misericordiam Dei exorare

deleclenlur. Et ut hacc anctoritas noslris futurisque

genteDeo quiela prnsperitale ad limina beati Pelri

principis apostolorum, oralionis aique exaltalionis

ejusdem sancla; Dei ecclesiae gralia, venissenms,

inter reliquos qui, ut diximus, phirimas proclama-

bant querelas , venit Ingoaldus venerabilis abbas

monasterii beata^ et gloriosae semper virginis Ma-

ri:e, constituli, in linibus Sabinens., assercns suum

monaslerium, ablata pristina libertalc , sub tributo

ac pensione a Romanis pontificibus constrictum,

multasque possessiones eidem monastcrio violenler

ablatas. Unde sciscilantes studiose inlerrogavimus

qua ratione aut praedictas res acquirere, aul pra;-

dictx polestatis dominium speraret cvadere. Qui il-

temporibus Deo prolegente firmior habeatur, et pcr iico nostris oblulit aspcctibus antiqua Longobardo-

rum regum pra?cepta , conlinenlia (iiiemadniodum

ipsum sanctum locum rcgali auctoritate sub sua

defensione atquc immunitale omni tempore perse-

verare staluerunt. Pracipuc itaque ostendit et pra>

futura tempora melius conservetur, manu propria

sublcr Grmavimus, et annuli nostri impressione si-

gnari jussimus.

Signum Ludovici piissimi regis.

Simeon diaconus ad viccm Fridugisi recognovit.

Dala pridie Kalendas.lulias, anno, Christo propilio,

imperii noslri II, indictionc 12 [LeneSi]. Acluin

Cuinpendio palatio regio in Dei nomine feliciter.

Amen.

ceptuin confirmationis pise memoriae domini avi no-

stri Caroli sercnissimi Augusli, praecepliira quoque

domiui ct genitoris noslri Ludovici invictissimi im-

peraloris, quae eidem monasterio beneficii et puri-

tatis munus pro mereedis snae augmento cmiserunt.

In quibus conthiebalur qualiter praedictum monasie-

rium sub su:c dcfcnsionis privilegio cunctis dicbus

permancre dccreverunl , sicut caetera nionastcria

qtue in regno a (ini. us Franciaruin consistunt ; sci-

licct ut nulii uijquam poiUilicum, cpiscoporum, du-
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cum, vc! cuicunque principum, liceat saepediclum A tyris Sebastiani a fundamentis constrncre et or-

narc , atque mysteria [ ministeria ] aurea gem-
misquc ornata ad missarum solemnia celebranda

conferremus, placuit nobis propter opus supra me-
moratum perGciendum, ct ad luminaria concinnan-

da, sustenlationeniquc pauperum atque bospitum

inonasteriiiin sub tributoaut quacunquepensionei

nere, aut dc eo aliqtiid auferre, vel de rebus eidem
ioco subjectis quidquam minuerc. Quibus inspeclis,

justuni et rationabile nobis noslrisque optimalibus,

atque etiani Romanis primalibus, visum est ut ct

piorum regum scripta , ct maxime domini Caroli

,

alque genitoris nostri domini Ludovici Augusloriim
prjcccpta, pcrpetua stabilitatc fnmissimum roborcm
obtineant. Rcs qiioque eidcm monasterio violenter

ablatas, omni excusatione postposita
, jussimus red-

dere.

ttnde placuit nobis genitori ac genilo, utiqiic prae-

diclisprincipibus, eoncordi atque cominuni volun-

tate, ut jamdielt.s almus locus sub nostra suecesso-

reeeptionem
, ad memoiiam beatissimi martyris

Chiisti Sebasliani aliquid de icIjik; propriis nostris

solemni donatione conferre, ut pei intercessionem

ejus pncmia perennis vilae pcrcipc-e, et regnum
nostroe eurai commissiun sub divina protectione fe

licitcr gubernare mereamur. Donamus igitur eidem

beatissimo sancto Scbastiano marlyri quoddam mo-

nasterium nostrum, cujus vocabulum est Caueiacum
(Choisy), quod est constructum in bonore sancti Ste-

rumquc nostrorum defensione atque immunitate ^ phaniproloinartyris.situmin pagoNoviomense super

pcrpetms perseverel tcmporibus : atque ad petitio-

nem prsdicti Ingoaldi venerandi ejusdem mona^le-
rii abbalis, ipsas aliasque res in unibus Sabin. vel

iibicunquc sitas, eidem monastcrio juste pcitinen-

tcs, inconcussa slabilitate ibidem praesenli prae-

ceptione nostris futurisque tcmpoiibus, sine cujus-

quam violenia inquietudine, firmas semper consti-

.uimus pernianere. . .

CXVII.

TRO MONASTKRIO SANCTI MEDARM.

(Anno 824.)

[Apud. U'A).,Act. SS. ord.S. Bcned., pai t. isaec. iv.]

In nominc Doinini Dei et Salvatoris noslri Jesu

Oiristi, Ludovicus, divina ordinante providenlia, im-

perator Augustus.

Licet nihil ad augmcntum glori.-e sanctomm con-

fcrre possit id quod a lidelibus ad loca vcnerabilia

in quibus eorum corpora quiesccre noscuntur fuerit

ohlatum, credendum tainen est raultum eorum saluti

prolicere, qui sua proptcr amorem Dei ad memo-
rias martyrum defenmt . quia de bis oblalionibns

pauperes aluntur, et cgeni, quibus de suo non sup-

petit undc vivere possint : certuraque est Chrislum

in illorum veneratione coli atquc honorari, qui pro

illo suas animas ponere non dubilarunt, et cum qui-

bus se futurum usque ad sa:euli consummationem
veridica vocc promisit. Igilur cum industria atque

instaniia venerabilis Hilduini abbatis inonasten

iluvium Axonam, cum omni tbesauro el snpelleelile

sua, et cum ccclesiis, doniihus, xdificiis, villis, ter-

ris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, molcndinis, exitibus, et re-

gressibus, necnon ct fbrestam, quae dicitur Veruga,

cum suis feraminibus, et cum omnihus appendiciis

vel adjacenliis suis, vel qiiantumcuuque praediclo

mouasterio antiquo et moderno tempore aspicere

vel deservire vidclur, totum et ad inlegrum vel in-

exquisitum, sicut superius diclum cst, ad merno-

riam sxpedicli bealissimi Sebastiani raartyris Cbri-

sti, ad luminaria concinnanda, ct ad bospilum re-

ceptionem et sustentationem panperum dc noslro

jure in jus et dominationem ejus transfcrimus : ita

C tamen ut reclores ejusdem monaslerii, ubi illud sa-

cralissimum corpus requiescit, non habcant potesta-

lem pncdictum monasleriuni Camiacum, vel appen-

dicia ejus cuilibet in benefieium aut in usum merili

dare : sed tantum ad hoc semper permaneat ad

quod nos illud devovimus al<iue tradidiinus, scilicel

ad luminaria concinnanda, et ad susceptionem pau-

perum, et receptionem hospitum. Sed el boc buie

pracepto largilionis nostrae inserere pl.icnit, ut ab-

bates praefati monaslerii bcatissimorum sanclorum

Hedardi et Sebastiani, m eorum providenliam ha-

beant coram Deo, ut in pnedicto monaslerio Cau-

ciaeo, qtiod memoralo sanclo Sebastiano martyii

conlulimus, lanla congregatio ibi sit, quae et reli-

,_ „.-».^4„-r ,.„•.. i .•• . • .• •• eionem sanctam tenere possmt, et divmum ofii-
sancti Medardi, sacnnue palatu nostn archieapella- n • , • • ^..... . *L . " cium pleniter Deo persolvere queanl. El ut haecm , corpus beatissum ac pretiosissimi martyns Chn- ..... . ,

..£,.,.. '.
, .. , . auctorilas largitionis noslrie pcr cuiiicula aiinorum

siiSebastiani.peiauctoritatcm ct larguionem domni ..,.., . , • /.,
per auctoriiatcm ct largu

Eugenii apostolici specialis [AL, spiritualisj [patro-

ni ] nostri, ab uibe Roma apud Suessionera civita-

teni in mouasterio sancti Medardi confessoris Chri-

sii, quod vir venerabilis liilduinus abbas tempore

prasenti rcgere cognoscitur, fuisset translatum

,

lanta ihi signorum ac prodigiorum vis in omni gc-

nere sanitatum per ejusdem gloriosissimi martyris

incrita coruscat, ut merilo ad vcneralionem illius

cunctorum fidelium corda moverenlur. Qna de re

cnm et nos orandi gratia ad memoratuin locum

venissemus, et ecclcsiam ob venerationem san-

cti Medardi, prxfaiique praeclarissimi Christi mar-

inviolabilcra atquc incouvtilsam obtineat firraitatcm.

manu propria subtcrfirmavimus , et inorc nostro

subscribere, ar de bulla noslra sigillari jussimus.

CXVHI.

rRIVII.EGIUM I.OTHARll rRO MONASTF.R10 COUF.NSI.

(Atmo 82-t.)

[Ughelli, llalia sacra, lom. V, pag. 2G6.]

In nomine Domiui nostri Jesu Chrisli Dei asterni,

Lotharins Augus.us invictissimi doinini imperatoris

Ludovici filius.

Dignum esl ut qiiicunque ab igne, seu a quolibet

accidonle casu damnum perpcssus fuerit, et impe-
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riali ope se muniri quxsieiit, ut ab ejus clementia A rius Augustus inviclissimi domiui imperatoris Ludo-

relevetur, a quo se credit imploratum auxilium pos- vici filius.

se adipisci Proinde noverit sagacilas, seu industria

oinnium fidelium nostrorum, tam prxscntiuw quam

futurorum, eo quod vir venerabilis LeoComensis

episcopus noslrx innotuit serenitati, qualiter per

quamdam ncgligeniiam atque incuriam omnia in-

slrumenta chartarura, pcr qux res tam a parenti-

bus, quamque ab extraneis personis sibi tradilas,

aut ab eo emptas, seu commulatas, jure proprietatis

tencre atque delendere debuissc, exusiaque vel con-

eremaia fuissent : idcirco peliit sercnilalcm noslram,

ut pro noslrx mercedis augniento ct firmitatis slu-

dio nostram auctoritaiem super boc negotium ei

fieri juberemus, per quani modernis et futuris tem-

Si provide, propler reverendum vcnturi atque

pavendi Judicis amorem, juslis ac rationabilibus sa-

ccrdotum atque scrvorum Dei petitionibus, quas

nobis propter quietem sanclx atque catholicx, seu

decorem prxsenlis stalus Ecclesix, cnjus Dco au-

clore regimen sorliti sunt, innotescere curavcrint,

aures clemcniix nostrx divinilus instigati accmn-

niodainus, easque xstuanii desiderio ad debitum,

Deo propitio, perduxerimus effectum, non solum

imperialem consueludinem cxeicemus, alque prx-

decessorum nostrorum, videlicct regum Francorum,

facta conservando, el noslra in postcrum a posteris

inviolabiliter favendo roboramus, verum etiam ad

poribus res el manripia qux per prxfata instrumenta " prxmia patrix codestis percipienda bujusmodi facta

cbartarum ei traditx fuerant, aut ab eo cmptx,

seu commutalx, sive per quamlibet scripluram ju-

ste ct legaliter in jure ipsius, tam in pago [Forte

/fj.agro]Comensi quam in fiuibusSibriensis [Forte,

Sepriensis] pervenisse, atque quiele seu secure di-

gnoscitur possedisse, tenere atquc possidere vale-

ret. Nobis ilaque libuit ejusdem venerabilis viri pe-

titionibus assensum prxbere, et ad ejus petitionem

hanc nostram imperialcm auctorilatem fieri decre-

viinus. Prxcipimus ergo atque jubemus, ut omnes

res atque mancipia qux ei per quamiibet scripluram

a quibuscunque personis, tam a propinquis quam-

que ab exlraneis, juste et legaliler collalx fuerunt,

et usque ad diem supra scriptx exsecutionis quiele

absque ambage valt-re confidioius. Quapropter com-

periat Gdelitas omnium noslrorum fidelium, mo-

dcrnorum videlicet et fulurorum, quia Leo vir ve-

nerabilis sacrosanctx Ecclesix Comensis episcopus,

nbi sanclus confessor Chrisli Abundius prelioso

corpore requiescit, magnificr.m culmcn noslrx sere-

nitatis adiens , detulit obtutibus nostris quamdani

auctoritatem seu confumationem domini ct genito-

ris nosiri Ludovici excellentissimi Augusti, in qua

contincbalur qualiter prxceptum pix recordationis

avi noslri Caroli gloriosissimi imperaloris, seu prx-

ceptum confirmatioms, scilicet Cumpcrti, Ariperti,

et Liutprandi, Ratigisii. Heistulphi, Desiderii, vel

prasdecessorum eorum, qnx ipsi circa cumdem

ct secure, nemine inquietante alque pulsante, jure ^ nerabiiem locum pro divino amore fecertmt de ouv

proprietario tenere atque dominare visum fucrit,

per hanc nostrx auctoritatis confirmationem absque

ullius inquietudine, vei injusla interpcllatione rite

ct secure habere vcl possidere valeat. Quod si forte

supev ejusdem rcbus ante prxdictam exsecutionem

ab eo jure ct quiete posscssis quxstio orla fuerit,

ui pro eis legaliter in foro disceptare necesse sit,

ita per hanc nostram auctoritatem prxdictx res et

mancipia defendanlur sicuti pereadcm instrumenta,

&i igne absmnpta non fuissent, lcgibus defendi po-

teranl. Hxc vero auctorilas, ul nostra esse credatur

ct a fidelibus diclx sanctx Ecclesix et nostris per

futura lempora conscrvetur, manu propria et an-

nibus rebus qux eideni sacro loco. tam ab ipsis

quamque a quibusciinque personis, juste et Iegaiiter

fuerint traditx, sive deiisqux in antea cumjustitia

acquircre poiuerit, niore imperiali confirmaret. Scd

et specialiter in eodem inserinm crat de leloneo,

seu mercato, et Gegis, cuns ipso ioco, necnon iu

canonicale stipendium concedimus Comanis eccle-

siasticis Clusas, el pontem juris nostn de Clavenna

xteiualiter : insuper in eadem continebatur auclo-

ritate dc ahercalione qua: orta fuit inter Petrum

ejus prxdecessorem, alque Rectorem sanctx Comen-

sis Ecclcsix episcop. et Yualdonem sancli Dionysii

abbalem, qualiicr idem devolx recordalionis avus

nuli nosln effigie subtus eam voluimus esse robo- _. noster, pius ac gloriosus imperr.tor Carolus, de ea-

randam,

Signum Lolliarii gloriosissimi imperatoris.

Maredo ad vicem Vitgagii rccoguovi.

Datum secundoNonas Junii, anno, Christopropitio,

imperii dominiLudovici sercnissimi impcratoris de

cimo, regnique Lolharii gloriosissimi Augusti in

lialia primo, indictione prima. Actum Venonica

villa Viifredi comitis, in Dei nominc felieiler Amen.

Anno Domini 825.

CXIX.

rRIVlLEGUM LOTIURII PBO EODEM MONASIERIO.

(Annr> 821.)

[Apud 1'gbel., ibid.]

In nomme iiomi.ii Jesu Chrisli Dei aelerni, I.othv

dem intentione dccreverat, videlicet de rebus quas

VValdo abbas prxdino Petro cpisc.opo quxsivit,

qux erant siue in Valle Tellina in ducatu Mediola-

nense, ut sicut hactenus per confirmationem antc-

cessorum regum, easdem res. quas Comensis Eccle-

sia tenucrat, ita et in futurum per ejus confirmatio-

nem teneret. Ips» vero res erantecclesixbaplisma-

les, uua iu Amalia, et ahera in Burmis. terlia in

Posiiavo, et monasteriolum S. Fidclis pcrtinens ad

episcopatum Comensem. Videlicet pro hujus rei fir-

mitate peliit prxdictus vcnerabilis Lco cpiscopus

quietem serenilalis noslrx, ul non solum prxcepia:

domini el genitoris nostri, scu sancte recordationis

avi Caro'i nostra aucloritate conftrmaremus, verura.
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etiam vcs qu;e suprascripti reges, seu antecessores A por nosiras litteras Notoni Arelatensi arcliiepiscopo

eorum, vidclicet principes Longobardorum, bisunt

\nspramlus, Cumberlus ct Bcriliaiius, per corum

niicioritatcs praedictx Ecclesix delegaverunt, vel

lonfirmaverunt, omnia nostra aucloritatc comple-

ctantur, atque praefalse sanctse Coraensi Ecclesise

ulrasque res perspiccre, et si congruum atque uli-

lissimillll ambabus parliLus esset, liccntiam liabe-

rent inter *e commutandi, ct charlulam, sieuti

nioris est, inlcr sc faciendi. Veniens iiaque prsedi-

cius vir revercntissimus Nulo archicpiscopus in

pro amoie Dei et revcreniia saneti Abundii nostrx pncsenliam nostram, dixit sc commutationem in

prxceptionis conQrmatione confirmarentnr atque manibus hahere, asserens prredictam commutatio-

torroborarenlur. Cujus pelilioni propter amorem di- nem eongruam et ulilissimam csse, obsecrans, lam

vinum assensum pnrbiiimus, juxta quod petiil, an- ex parle sua quam ex pra-dicti Leibulfi, ut super

ledicta pracepla vetcrum regum nostro imperiali casdem commutalioncs nostrum Deri dccerncrcnius

praeccpto confirmavimus ; spccialiler decernentes tit prxceptum. Cujus petitioni assensum pradienles,

quidquid in prxceplis doraini ac geniloris nostri, jussimus ila fieri sicut ipsi obsecrabant. CoiUine-

seu magnifici imperatoris Caroli avi noslri contine- batur enim in eisdcm commulationibus quod praidi-

tur, vel qux praescripti reges Longobardorum pra> clus Noto archiepiseopus una per conscnsum et vo-

fatx Ecclesix emn jusiitia dclegavemnt vel confir- B luntatcm canonicorum suoiuni dedisset ex rebus

luaverunt, cl quicte et juste possidere, perenniler, episcopalus sui de beneficio videlicet prxdicti Lei-

ctsine ul!a resullatione firmum et slabile perma- bulfi, cidem Leibulfo ad suum proprium adhabcn-

neat. Decernimus insuper alque sancimus ut omnes dum aliquas res de rationeS. Marixet S. Slcpliani,

res prxdictx Eeclcsi;e Comcnsis sub defensione ct vel S. Genesii in pago ipso Arelalensi insulam sub-

inundio palatii uostri, sieut temporc patris el avi urbanam ipsius civilatis qnae de utrisqiic partibus

uostri fuerunt, perennilcr consistant. Et si aliqua circumdatur a Rhodano flumine, cum ecclesiis dua-

altcrcalio de rebns pixdiclie Ecclesix, quac per boc bus ; et domos ad habilandum tres cum aliis inan-

nostrum pracceptum, et pro mercedis nostrx au- siunculis tiibus : ct de vinea modiatas xn, de prato

gmenlo confirmavimus, orta fuerit, quae ibi miniine modiatas vi, de borto modiatam unam, de lcrra

dclimri valuci il, ad sacrum palatium nostrum re- Cl,na el inculta modiatas xl ; et in loco qui vocalur

servetur, quatcnus ibi sccimdum reclitudinis Iranu-

icin terminnni accipiat. Et ut hajc auctoritas per

curricula annorum inviolabilcm atque inconvulsam

obtincat firmitatcm, manu propria snbler liimavi

inus, et an

mus.

Signum Lolharii gloriosissimi imperatoris.

Maredo ad vicem Vitliarii recoguovi.

Datum tertio Non. Januarii, anno, Christo propitio,

1 1 imperii I). Ludovici piissimi Augusti, Lolliarii lilii

Rubinas, casas vm, hortos duos, dc vinea modia-

las iv ; et in loco, qui vocalur Ferromannis, man-

siones v, hortum unum , de leira modiatas r.ci.xx ;

etin territorio ipsius eivilalis , in CampO Lapideo,

nuli noslri impressione signari jussi- ^ pascua de supradietis ccclesiis,qu;e dicilur Prinnan-

nus, ubi i»uleus aqua; defossus csse dignoseilor, so-

lidatas xii cum terminis et laterationibus earuni, si-

cut in pnesciiplis commutaiionibus conlinetur. Et

e conlra in compensalione barum rerum dedit pra?-

dictus Leibulfus comes parlibns praedictarum eccle-

ejus gloriosissimi regnantis 2, indielionc 2, anno siarum S. Marise et S. Stephani et S. Genesii ex

824. rcbus proprietalis sux, qux sunt infra agrum qui

vocatur Argenteo, in villa Campo Publico ccclesiam

cum allaribus tribus, quae sunt in honore sanclae

Marix et sancti Pelri et saneti Joannis, cum secre-

tario , el «ellas duas cum curte et horto cl arbori-

bus ; et de vinea modiatas xv, de terra arabili mo-

diatas lx ; eliam in ipsa villa domos duas cum cnrti-

bus et bortis. Et in villa quse dicilur Rannessa , et

Actum Compendio palatio regio, in D,i noinine

feliciter. Amen.
CXX.

1>E QUADAM COMMUTATIONE INTF.n 1 F.iBlLFUM COMITEH

ET NOTONEM ARCIIIEP. AUFLATENSEM.

(Anno 825.)

lApud D. Bouqiiet., tom. YI, p. biO, cx Tabulario

Anianensi.] TJ
. _ . ,, , . ... in villa tiu;e dicitur Gelanano, casas mi, viueasu

In nomine Domini Dei et Salvatons nostn Jesu ,nTMW

C.hrisli, Ludovicus, diviua ordinante providentia,

impcralor Augustus.

Si enim ea qiue fideles imperii noslri pro eorum

opporlunitatibus intersecommutaverint.nostriscon-

finnamiis edictis, imperialem cxerccmus consuctu-

(linem, et hoc in postmodum jure firmissimo man-

suruni esse volumus. Ideirco noverit omniura fide-

lium nostroruni, prjesentium scilicet et futurorura,

industria, quia vir illuster Lcibulfus comes pei ilil-

duinum archicapellanum noslrum nobis subjecil ut

liccret ei de quibusdam rebus proprielatis sua; com-

mutsttionem facere eum rebus episcopatus Arela-

teusis ex bcncficio videlicet suo.Nos itaqiifjnssimus

ct de horto modiatam tinam, et de alia vinea mo-

dialas x; et in villa qu.c vocatur Occisianus, casas

duascum areis duabus, et in villis quaevocanturGan-

giacus, Curicus et Occisianus , et in villa Campo

Publico de terra modialas cccc , de vinea modia-

las xim, cum lerminis et lalerationibus earuin,

quemadinoduni in eisdem commutationibus con-

tiueliir. Unde et duas comraiitationcs, sicut su-

perius comprclicnsum cst ,
pari lenore conscri-

plas, manibusque bonorum hominum roboralas pra>

fatus Noto archiepiscopus prx manibns se liabcre

professus est. Sed pro integra firmitale petierunt

c, Isitudini nostnc ui
; ps^s coinnrjtatior.es demio
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pei' nostroe mansueturfinis prrceptum plenius in Dei A ei omnimodis jubemus, ul u

nomine conlirmare deberemus. Quoruin petiiioni-

bus [assensum] dcnegare noluimus, etsieut unicui-

que fidelium nostrorum jnsle petenlium, iia nos illis

concessisse atqoe in omnibus conlirmasse rogno-

scitc. Piwcipienies ergo jubemus ui quidquitl pars

juste. et rationabiliter altcri conlulit parti, deinceps

per hane nostram aucloritatem jure finnissinio le-

neat atquc possidcat, ul quidquid exinde facere

volueril, libero in omnibus perfrtialur arbilrio fa-

ciendi quidquid elcgcrit. El ut.b:rc auctoritas fir-

mior habealur, et per fulura lempoia melius con-

servetur, rfc annulo nostro subter jussimus sigillari.

Signura Ludovici imp. Augusti.

Duramlus diaconus ad vicem Fridugisi reco-

gnovi.

Data in Nonas Januarias, anno, Christo propitio,

lt impi-rii donini Ludovici piissimi Augusli, inrfi-

clione 5. Aclura Aquisgrani palatio in Dei nomine

feliciter. Amen.
CXXI.

l'RO MON^STF.KIO OIONYSUNO.

(Anno 825.)

Ludovici Pii et Lotliarii imperalorum prwceptum
,

quo monasleritim Dionysianum eximitur a pen-
sione dncenlornm vini modiorum.

[Mabilh.iie Re. dipiom., tom. II, pag. 535.

]

In noniine Domini Dei et Salvaloiis nostri Jes.ii

Christi , Ludovicus et Lotbarius, divina ordinante

prnvidenlia, impcralores Augusii.

Sieuim ex his qu:e et ecclesiis sanctorum Dei r>

annualiconsuetudinepersolvunlur,ob Deiamorcmno-

stris fulurisque lemporihus remittimus, ali|ue ad uli-

litates el necessitales ipsarum ecclesiariini procuran-

dasconcedimus; hoc nobisproeuidubioad perpcluam

mercerfem profulurum coiilidinius. Ideirco nolum sit

omnibus ptteseniibus et fiituris, quia vir venerabilis

Ililduinus monasterii sancti Dionysii abba, saeriquc

Palatii noslri Archicapellanus. nostrse innotuit celsi-

tudini.quod cnjusdam anlecessorum nostrorum lem-

pore, occasione pro indigcntise vini interveniente, ab

co qui tunc tetnporis reni publicam gubernabat, dc

prae necessitatis et indigcnlix ex mona-

slerio sancti Dionysii ad Vern vitlam nostram prae-

berentur. Unde cum idem abba, qui illo in leinpore

eirfem sanctx ecclesiae prxcrat, ducenta modia vini

illie propter jam rtietam pclitioncm tribuissel; et

cxtori <.iii post illum rcctores ejusdem loci fuerunt,

sintiliter cgissenl ; adqtte hnjus pro lege et

dehiio censn in ipsa villa ah acloribus regiis leneri

vidcrelur : ideoquc peliil, utobDei amorem el san-

ciorum illicquiescenliuin rcvercntiam, abhac legc et

consuetudine ipsam sanclam Eccle.siani absol vereinus.

Cujus petitionem, imo ct deprecationem, ad salu-

lem animx noslrx nobis uiilem ac qnod po-

slulabat eidem sancto loco concessiinus, el in potc-

slate et arbiliio illius inanerc constituimus : ut sic-

ula nobis perillius inlercessionera indullum ct eon-

cessum fueral, ita arf quamcunque coimnunen) illius

ecclesiae uilitatem vellet, in omnibus

nostro, nce ullo un-

quam successorum noslrorum tempore, ipsum vinum

a potestale praefati monasterii quispiam nccjudex,

uec missus, nee ulla alia persona exaclnre aut requi-

rere pisesumat : scrf liceat prxfato lirfcli noslro III 1—

duino ncgotium ecclesiastica necessilas di-

ctaverit, illud perpelualitcr rfcputarc : quatcnus no-

slrac eleemosynx concessio de ipso censu slabilis el

inviolata futuris teniporibus iu ipso loco penna-

neal, sicut pro Dei amore ct ajterna: merccdis re-

tributione conccssuin ac confirmalura

csse dignoscilur. Et ut hoee aucloritas per futuia

tempora pleniorera obtineat firmitatem, annuli nostr

impressione subtcr eam signari jussimus.

Adalulfus diaconus ad vicem Fridugisi recognov

" et subscripsi.

Data praecisa est.

CXXII.

HOHASTEBICX r.GENTOLIF.NSE COESOBIO BlONYSIAiVO

HESTITUITUR.

(
Anno 825.

)

[Apud D. Bouquet., toin. VI, pag. 542, ex Dubieto,
llht. abb. 8 Dionysii, pag. 736.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris tiostri Jesu

Chrisli, Ludovicus et Lotharius, divina ordinante

providentia, imperatores Augusti.

Si ca quse a Deum timentibus hominibus ad loca

divino cultui dedicata solemni oonaiione largita, vel

condonala sunt, et postca qualibet occasione intio

abstracta essc noscunlur, nostra aueioritale ad sla-

lum suum re.vocamus, et ilerum nostrse jussionis

oracuio confirmamus, hoc nobis proeul rfubio ad

selernam bcatitudinem adipiscendam, seu stabilita-

tem imperii nostri roborandam pertinereconfidimus.

Ideo noium sit omnium fideiiiim noslrorum lara

prasentium quam et futurorum industriae, quia il-

lustris femina, soror videlicet nostra, TheodradaDeo

sacrata , nostre suggessit mansuetudiiii qualitcr

comperluin habuissei quod monasterium vocabe.lo

Argentogilum, situm in pago Parisiaco super llu-

vium Sequanse, quod ipsa primo per beneficir.m do-

nini et genitoris nostri Caroii serenissimi imperato-

ris, el postea per nostram largitionem tenebat, ad

monasterium beati et gloriosi Christi martyris Dio-

jy
nysii, ubi prsesenti lempure vir venerabilis Bilduinus

abbas, et sacri palaiii nostri archicapellanus, rector

prseesse videlur, pertinere deberel : petiitque ut pro

mercerfis noslrx augmcnto adstatum pristinum iliurf

revocari fecissenius, co videlicet modo ut memora-

luiii monasterium post suuni ab hac luce discessum,

si lamen aliurf monasteriuni ei aniea in compara-

lione pro ipso a nohis liatuni non foerit aut propria

voluntate eum dimitlere non voiueril, ad potestatem

monaslerii S. Dionysii absqnc ulla contrarietate vel

citjusqtiam interrogalionc reciperetur. Nos vero.

«urfita illius saiubri ac rcligiosa pctitione, prxdl-

clum vcncrabilcm viriim Ililrfuinuni quia prxsens

arferat, si quirf de hac re compcrTum babcret inler-

rogavimus. Q>n sialim donalionem cujusdain Dcuui
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CXXIII.

rito ECGLBSU RIIEMENSI.

(Auno 8V
25.)

[Apud D. Bouquel., ibid., pag. 545 ,ex Flodoardo,

(lih. ii llist. Eccles. Rhem., c. 19.]

Iu nomine Doniini Dei et Salvaloris noslri Jrsu

Christi, Ludovicus el Lotharius, divina ordinanle

providenlia, imperatores Augusti

Si liberalitatis nostrae inuncre locis Deo dicalis

quiddam conferimus benefuii, et nccessilates cccle-

siaslicas noslro relevamus juvamine, id nobis cl ad

mortalem vitam teniporaliter transigendam, et ad

asternam felicitcr obiinendam profulurum liquido

crcdimus. Idcirco nolum Ceri volumus omnibus li-

delibus noslris, praeseniibus scilicet el fuluris, quod

ut Jara dicium monasterium Argenlogilum posl B sanclain Rhemensem ecclesiain, in qua pradecesso-

1143

tiinenlis ac religiosi hominis nominc Ermcnrici ac \

ronjugis suae Muniana:, qui prxfalum mouastcrium

in suo proprio construxerant, cl id pcr leslamenti

paginam ad B. Dionysii martyris Christi monaste-

riuni solemni donalione contuleranl, nec non et prse-

ceptum conlirmationis Lolharii quondam regis,

qtiod super eamdem donationem conscribere jus-

serat, nobis ad relegendum oslcndit . quibus inspe-

clis placuit nobis pelitioni memoratr dilccta: sororis

nostrae Theodrada; annuere, et, sicul petebal, per

nostrara auctoritalcm supradictum monastcrium

Argentogilum ad potestatem sancli Dionysii prclic-

sissimi Christi raartyris revocare; quapropter hanc

nostr.raucloritaiis confirmalioncm fieri pra?cipimus,

per quam omnimodis decernimus alque jubemus

ipsitis dilecta3 sororis noslra» ab hac vila discessum,

ad monasterium ct potestalcm sa>pe dicti heatis-

simi Chrisli martyris Dionysii, ad qitam primilus ob

Dei amorem et ipsorum saitclorum reverentiam

piamque intercessionem a supradictis Dei fidelibus

traditum vel condonatum fuisse noscilur, absqtte

ullius personae coniradictione, aut nostra vel succes-

sorum uostrorum intcrrogationerecipiatur, otin jure

ac dominalione ipsiusmonasterii, cum orani inlegri-

tale vel appcndiliis suis, qttidquid ibidem prxscnii

lempore cernitur pertinere, rcvocetur. El si forle

contigeril ut eadem soror ipsum raonasterium atit

spontanca volunlate, ut diximus, aut pro commtita-

tione alterius monaslcrii ante finem vitae sua: dimit-

res nostri, reges videlicel Francorum, fidemet sacri

ha, tismatis gratiam pcrceperunt, i» qua ct nos per

impositionem raanus domni Slephani papae imperia-

lia sumpsimus insignia, ob revcrenliam fidei Chris-

tianx et ob animse noslrae saluicm ab imo conslrui

fecimus, eamque in houorera Doinini nostri Jesu

Chrisli salvatoris mundi, simul et in honorem ejus-

dem sanctse ct intemeratae genilricis Marioe, conse-

crari dccreviums ; ilaque divina inspiratione com-

puncti et coeleslis patriae amore succensi, quaedam

prxdia qua: cidera sanetae sedi quondam ablata fue-

ranl, devola mentc restitui jussimus, id est in sub-

nrbanis ipsius sanclae Ecclesiae tilulum S. Sixli, ncc

non et titulum S. Marlini, cum appcudiliis eorum.

lere velil, tunc nihiloniinus absque ulla contradi- C exlerius etiam in eadcm parochia, in castro Vonzensi

clione aut exspectata consignatione, ad praefati mo-

nasterii marlyris Christi Dionysii inonasterium, sic-

ut supra insertum est, perpelualiter ad habcndum

recipialur : et in postmodtun nullo unquam lempore

ulla qualihet dignitate aut poleslate praedita persona

rectoribus mouaslerii prafali ac bealissimi Chrisli

martyris Dionysii aliquam requisilionem facere, aut

ullam calumniam ingerere praesumat : sed liceat

illis, sine cujuslibet injusta inlcrrogatione, praefa-

tum monasterium Argentogiltini, sicut ca;lcras rcs,

ad beali Dionysii polestatem simili modo condona-

las ac ptrtincntes, quicto ordine lenere ac dispo-

nere ; el qttidquid pro opportunitale atque ulililate

ipsius ecclesiie secundum Christiana; religionis re

litulum baptismalem, ct litulum in eadem parochia

S. Joannis similiter baptismalem, cum suis appendi-

tiis ct Rreliniacum : villam quoquc Spernacum cum

appenditiis suiset in villa qux vocatur Lucida, nec

non et in Proviliaco in eodem pago Rhemensi : in

pago vero Dulcomensi villam qttae vocalur Canera,

necnon et in villa qua: dicitur Verna iu pago Ver-

tudensi, vel si forte dcinceps de rebus sanclae Ec-

clesiae praidiclae temporibus noslris adhuc supcrad-

dendum decrevimus, slatuimus per hoc nostrae auc-

torilalis a prteceptuni ut non tantum de islis resti-

tutis, sed etiam restituendis, quidquid dc ipsis vel

in ipsis rectores et ministri prsememoratx Ecclesiae

elegeriul, ila debeant perpeiualiter possidere alque

eulam facere volucrint , liberam in omnibus habere " ordinare, vel etiam facere, proulcunque sibi pro-

poteslatem. El ut ha:c auctoritas confirmationis seu

redditionis nostra: per futura lempora inviolabilcm

atque inconvulsain oblineal firmilatem.manibus pro-

priis noslris subter eam firmavimus.et annuli noslri

impressione signari jussimus.

Signum Ludovici screnissimi imperatoris.

Signum Lotharii gloriosissimi Atigusti.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovit.

pensius voluerit, ut absque ullius injusta conlra-

diclione ordineni atque disponant, et faciant quid-

quid uiilitati pra:dicta: ecclesia; congruere et con-

venire perspexerint. Et ut hoec nostroe auctoritaus

confirmatio praeseniibus fulnrisque Ormiorem ir. oiu-

nibus semper obtineat vigorem, manibus propriis

sulilcr firmavimus et annuli noslri impressione si-

gnari jussimus

Puiat Marlotos hoc praccepluin dattim fuisse,

Ebone jam exauctauralo. cum nujus in eo non nie-

minerint imperatores, cathedralis -vero ecclesise stru

cluram peniius completam significent.
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CXXIV.

PRO HICl.ACENSl S. MAXIMINI SIO.NASTERIO.

{Anno 825.)

[Apud D. Bouquet., Recueit dcs liist., tom. VI, pag.

544; e.v Cointio. Annul. eccles., pag. 750.]

Iu oomine Domini Dei et Salvatoris nostii Jesu

Chrisli, Ludovicus et Lotharius, divina ordinante

providentia, imperatores Augnsti.

Cum petitionibus sacerdotum Clnisii ad divini

ciilius honoiem pertiuentibus annuimus, et imperia

DirLOMATA ECCLESIASTICA.
\ | ;6

A suasione succensus quolibct modo aufcial ; scd
polius monaclii ipsius ce!l;e liis el cicleris rebus a

Deum timentibus sibi collatis suffragali, liberius

devoiiusque divina; polentke f.nnulan valeant, et

pio nobis, coiijuge el prole, et stabililate imperii a

Deo nobis collati. et per inimeiisiiiii sua gratissima
pietaie conservandi, necnon et pio rcctoribus ec-
clesiic cujns loco el rfbus utunlur, jugiter divinam
iinpiorenl misci ieordiam. Si vero quispiam piacla-

lorum memoratx sedis prxfaiam constitulionem